
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Corn.Osica de Jos, jud .O lt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: prim ariaosicadejos@ yahoo.com  Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
referitor la: Aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General al 

fostei comunei Dobrun, din care s-a desprins comuna Osica de Jos ;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 171/16.01.2013, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre, privind prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic 
General al fostei comune Dobrun, din care s-a desprins comuna Osica de Jos;

- Raportul nr. 172 din 16.01.2013, al compartimentului agricol, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 173 din 16.01.2013, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat ai 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială. 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire ia 
susţinerea proiectului de hotărâre,

- Rolul pe care documentaţiile de urbanism îl au în asigurarea condiţiilor de 
dezvoltare durabilă, competivitate economică şi fundamentare a proiectelor ce vor fi finanţate 
în perioada 2014 -2020, perioada pentru care comisia Europeană accentuează importaţa 
dimensiunii teritoriale şi a existenţei unor strategii integrate, este necesar să se asigure 
termene suficiente în care autoritatea locală să elaboreze şi să actualizeze documentaţiile de 
urbanism.

- întrucât datorită termenelor impuse prin OUG nr.77/20 î 1, pentru modificarea şi 
completarea Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismului, precum şi 
datorită lipsei resurselor financiare necesare, localitatea Osica de Jos se afla în 
imposibilitatea legală de a avea Plan Urbanistic General în vigoare.

- Luând în considerare faptul că această situaţie va conduce la întâzieri sau chiar 
ia un blocaj în procesul de autorizare a lucrărilor de construcţii pentru comuna Osica de Jos 
cu consecinţe şi efecte negative, inclusiv asupra dezvoltării economice şi a creării locurilor de 
muncă;

- Având în vedere necesitatea asigurării unor termene în care localitatea Osica de 
Jos îşi va întocmi Planul Urbanistic General propriu, care va funndamenta investiţiile publice 
ce se vor finanţa din fonduri europene în perioada de programare 2014-2020;

- Ţinând seama de actuala situaţie economică naţională şi internaţională şi de 
faptul că este imperios ca localitatea Osica de Jos să aibă toate instrumentele de gestionare 
durabilă şi competitivă a teritoriului localităţii şi de necesitatea evitării oricărei măsuri 
neatractive care ar putea îndepărta investitorii;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- în considerarea faptului că elementele menţionate vizează interesul general 
public şi constituie o situaţie de urgenţă şi extraordinară;

- prevederile Legii nr.84/2004, privind înfiinţarea unor comune, lege In baza cărei 
s-a înfiinţat comuna Osica de Jos, comună desprinsă din comuna mamă Dobrun;

- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

- Legea nr.350/2001, privind urbanismul, modificată şi completată;
- Ordonanţa de Urgenţă nr.85 din 12 decembrie 2012, privind modificarea alin.(1/3) 

al.art.46 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismului;
- Legea nr. 50/2001, privind autorizarea lucrărilor de construcţii, modificată şi 

completată;
în conformitate cu prevederile art.36 alin.(1) (5) lit.c), precum şi art.45 alin.(1) şi (2), 

lit.e) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate pentru Planul Urbanistic 
al fostei comune Dobrun, din care s-a desprins comuna Osica de Jos, în concordanţă cu 
prevederile art.ll din OUG nr.85 din 12 decembrie 2012, până la data de 30 decembrie 2015.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri se comunică :
- Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt
- Primarului comunei Osica de Jos
- Consiliului Judeţean Olt

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Nr. 4 din 24.01.2013


